sicut patet ibidem; ergo ex iure naturali est distinctio in praeceptis Decalogi quae sunt ad cultum Dei; non ergo ex fide.

*b.* Item, si penes fidem sumeretur haec distinctio, ergo tria praecepta primae tabulae, in quibus praecipitur honor exhibendus Trinitati, essent unum praeceptum; hoc autem falsum; ergo, cum sint tria, penes fidem non accipitur horum distinctio. – Maior patet, quoniam fides dictat quod idem honor attribuendus sit Patri, Filio et Spiritui Sancto, et ideo dicitur Ioan. 5, 23: *Qui non honorificat Filium non honorificat Patrem*. Ergo est honor communis dictatus per fidem toti Trinitati; ergo non est horum distinctio per fidem, cum idem honor ipsis personis per fidem praecipitur; distinctus autem est honor et appropriatus in illis tribus praeceptis.

**II.** Secundo quaeritur an secundum caritatem debeat accipi distinctio mandatorum Decalogi.

**Ad quod sic:** *a.* Dicit Augustinus et Isidorus quod in dilectione Dei et proximi pendet tota Lex. Unde super Exod. 20, dicit Glossa Isidori: «Dat Deus Moysi legem innocentiae nostrae et agnitionis suae, quae in decem verbis consistit, scripta in tabulis lapideis digito Dei; tria pertinent ad cognitionem et dilectionem Trinitatis, septem ad dilectionem proximi, quibus humana societas non laeditur». Ergo distinguuntur duae tabulae Decalogi secundum quod duplex [425] distinguitur dilectio, Dei scilicet et proximi. Et vult etiam quod prima tabula distinguatur secundum amorem et reverentiam Trinitatis; ergo penes caritatem sumitur haec distinctio.

**Ad oppositum** obicitur sic: 1. Si penes caritatem vel dilectionem sumitur haec distinctio, cum non sit nisi duplex dilectio et duplex mandatum de dilectione, ergo non essent nisi duo mandata Decalogi.

2. Item, Augustinus, in VIII libro *De Trinitate*: «Qui proximum diligit, consequens est ut Deum praecipue diligat». Et hoc dicit quia proximus est imago Dei; unde ratio diligendi proximum provenit ex Deo; eadem ergo est ratio diligendi Deum et proximum; ergo mandatum de dilectione Dei et mandatum de dilectione proximi unum mandatum sunt; si ergo penes ista esset distinctio Decalogi, ergo totus Decalogus esset unum mandatum.

3. Item, cum una sit dilectio Dei et proximi, ergo unum mandatum.

Schrift klar ist; also kommt die Einteilung in den Vorschriften des Dekalogs, die sich auf den Gotteskult beziehen, aus dem Naturrecht; also nicht aus dem Glauben.

b. Wenn man diese Einteilung aufseiten des Glaubens erhielte, also die drei Vorschriften der ersten Tafel, in denen vorgeschrieben wird, dass der Dreieinigkeit Ehre zu erweisen ist, gäbe es eine einzige Vorschrift; dies aber ist falsch; da es also drei sind, erhält man ihre Einteilung nicht vonseiten des Glaubens. – Der Obersatz ist klar, da der Glaube vorschreibt, dass die gleiche Ehre dem Vater, dem Sohn und dem Heiligen Geist erwiesen werden muss, und deshalb heißt es Joh 5,23: *Wer den Sohn nicht ehrt, ehrt den Vater nicht*. Also gilt die Ehre, die vom Glauben aufgetragen ist, der ganzen Dreieinigkeit gemeinsam; also erfolgt ihre Einteilung nicht durch den Glauben, da die gleiche Ehre den Personen gegenüber vom Glauben aufgetragen wird; die Ehre ist aber in diesen drei Vorschriften unterschieden und jeder Person einzeln zugeschrieben.<sup>763</sup>